nostris iste morbus inciperet, et nos ecclesiam pretioso sanguine Christi redemptam

in servitutem redigi sineremus, pro cuius libertate tuenda patres nostri proprium san-

15 guinem effuderunt, et nos ipsi ad eorum exemplum, exigente necessitatis articulo,

extrema deberemus pericula sustinere.

18G. EPISTOLA ALTERA IMPERATORIS AD EBER IIARDUM
A RCHIERISCORUM SALZBURGENSEM. (115!). ex.)

Adhuc ineditum damus c codice lat. Monacensi 5252 (Ghiems. 2), ubi fol. 106 manu

so sacc. XII. legitur; exscripsit iam olim b. m. Iaffc. — Stumpf, Reg. deest.

(R. deest.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et sempcr augustus dilecto et fideli

suo E(berhardo) venerabili Salzburgensi archiepiscopo a gratiam suam et omne bonum.

Litteras a tua prudentia nobis transmissas gratanti animo recepimus, quarum

25 tenore diligenter audito, consilium nostrum de curia illa, quam Papiae celebrandam

indiximus, discretioni tuae placere cognovimus et gavisi sumus. Quia vero tua pre-

sentia ibi maxime necessaria est, ubi de communi salute agendum est, tuam sinceri-

tatem modis omnibus rogamus ut, assumptis tecum suffraganeis tuis, personam tuam

in tam sancto conventu nobis pro honore Dei et aecclesiae presentialiter exhibeas.

30 Preterea quod pro Ulrico milite tibi scripsimus, ut in causa sua iusticiam ei faceres,

aliud nichil tunc facere potuimus, nisi secundum hoc quod ex eius ratione perpendere

potuimus. Postmodum fratres de Ivimisse 1 ad nostram venientes presentiam alia,

prioribus contraria nobis retulerunt, causam predicti Ulrici penitus infirmantes. Nos
itaque absente una parte iusticiam alteri facere non valentes nec peccatis alienis

35 animam nostram onerare volentes, tuae discretioni b mandantes iniungimus, ut presente

utraque parte ita inter eos diffinias, quod sufficientem iusticiam uterque consequatur

secundum Deum et secundum seculuin.

187. ORATIO ADVOCATI VICTORIS IV. IN CONCILIO HABITA.
Fragmentum istud sistimus e l) codice Vindobonensi 629 (Ius can. 133) saec. XII.

4o f. 36, iam in initio mutilo, quem contulit vir d. Donabaum ; lacunas supplevimus e 2) cod.

epistolari Hannoveravo XI. 671 saec. XVI. f. 549, quem excussit Sudendorf ‘Registrum’

I, 62; in hoc codice praecedit lemma: De scismate inter Adrianum et Octavianum qui

deinde Victor dictus, item mortuo Adriano inter eundem Victorem et Romanum can-

186 .
a
)
arciepiscopo cod. *>) discretione cod.

45 1) Chiemsee.
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cellarium Ru. Will. Siculo astrictum. Incipit ita hic tractatus. Hoc lemma sicuti et

caput 1 et exordium capitis 2 a Flacio in margine addita sunt, reliquis librarii manu
prius exaratis. I)e hoc monumento nuper acute disseruit vir d. W. Ribbeck ‘Forschungen

zur Deutschen Geschichte' XXV, 354 sq., qui ostendit ex eo hausisse Albertum Stadensem

in Chronico suo ad a. 1159 (SS. XVI, 344), et eius auctorem fuisse presbyterum Iohannem 5

de Romano clericum cardinaliae Rolandi suspicatus est. Procul autem errat vir doctus,

quod monumentum nostrum tractatum mandato imperatoris et concilii Papiensis scriptum

esse credit. Nos viro cl. b. m. Giesebrecht ‘Kaiserzeit'’ V, 247 adstipulantes
,

scriptum

nostrum orationem in ipso concilio habitam esse censemus 1
. (P. deest.)

1. Et quia placuit principum principi universae monarchiae imperium® ac diadema io

tenenti et reverendissimis dominis ac patribus in nomine Domini congregatis, ut quali-

tatem et ordinem electionis Romani pontificis in medium proponamus, imploramus b

clementiam auditorum, ut non verborum leporem, non eloquii urbanitatem, sed tantum

facti seriem diligenter attendant. Cum de electione verbum proponere intendamus,

ad maiorem rei evidentiam et causam discordiae declarandam paulo altius ordiri 0 com- 15

pellimur, ut tam de causa discordiae quam de electione pontificis copiosam auditoribus d

notitiam faciamus.

2. Fuit inter dominum papam Adrianum bonae memoriae e et serenissimum domi-

num nostrum imperatorem amicitiae foedus contractum 2
,

scriptis f utriusque partis

firmatum et utriusque principis sigillo signatum, iuramentis hinc inde coroboratum 8
,

20

cirographatum et collaudatum. Illius autem foederis tenor et continentia talis erat:

ut neutra istarum partium sine alterius partis consensu et voluntate cum Greco aut

cum Siculo aut cum senatoribus Romanis amicitiam vel pacem vel treugam componeret,

manifestos etiam Romani imperii [adversarios, si]
u post ternam admon itionem non resi-

piscerent, Romana ecclesia excommunicaret, et e converso Romanae ecclesiae adver- 25

sarios divus imperator viribus imperii coerceret. IIoc foedus nisu et operatione

Romani cancellarii suorumque complicium non sine periurio est refragatum 1

,
ruptum et

evacuatum. Cum Siculo namque pacem et firmam amicitiam sine consensu divi im-

peratoris fecerunt, manifestos hostes imperii Mediolanenses post ternam et centesimam

commonitionem non excommunicaverunt, immo k ut plenius dicamus, omnibus hostibus 30

imperii vires [et] audaciam modis quibus poterant praestiterunt, ad maiorem autem

imperii et ecclesiae confusionem ducatum Apuliae et Calabriae ac principatum Capuae

cum adiacentibus provinciis Siculo per tria vexilla concesserunt et privilegio confir-

maverunt

3

.

3 . Attendite, quis est hic cui secta Romani cancellarii 1 tanta concessit. Certe 35

ille est, de cuius terra ad sedem apostolicam nullus appellat. Nemo sine voluntate

et iussu Siculi in episcopum eligitur, nec etiam ad sedem apostolicam vocatus quis

venit nisi 111 cum illius mandato. Nullus canonicus, nullus archidiaconus vel abbas vel

praepositus vel alius ecclesiae praelatus sine illius iussu promovetur. Nullus legatus

Romanae ecclesiae vel ipse apostolicus terram eius ingreditur, nisi m nominatim et 40

specialiter ab eo vocatus; et cum terram eius ingressus fuerit, conductum vel cibaria

187. ») perium hic incipit 1. b
) sic 2; in sequente lacuna 1. c

)
exordiri 2. d

)
lectori 2. 1

°) bonae memoriae des. 2. f) hic incipit in 2 manus librarii. 8) superscr. super firmatum in linea 2.

•*) adv. si inserui; des. 1. 2. i) refragratum 2. k
) imo 2. ') Roman cancellarius 1. 2. ra

) nec 2.

1) Cf. vocem ‘auditores’ in cap. 1 his usurpatam, pro qua cod. 2 secundo loco ‘lectori’ posuit. 43

2) Spectat ad conventionis Constantia,nae innovationem a. 1155 factam, supra nr. 151. 3) Cf. pactum

Beneventanum inter Hadrianum IV. et Wilhelmum regem a. 1156 ictum, infra in Appendice actorum

Siculorum editum.
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vel hospitium non habet, nisi per manum et dispositionem scutiferi Siculi, cui hoc

erit iniunctum et cui litterae a Siculo datae sunt, in quibus modus et mensura victua-

lium est designata. Et si aliquis regum vel principum manifeste terram Siculi in-

vaserit, Romana ecclesia ex tenore privilegii debet illum excommunicare.
5 4. In his tam nefariis tamque horribilibus factis iura imperii confusa sunt et

Romanae ecclesiae dignitas inminuta. Ibi imperium est demembratum n
. Ibi ecclesia

est mutilata et ancillata. Ecce qualiter Romana ecclesia 0 per Romanum cancellarium

et suos coniuratos est exaltata, qualiter est decorata, cuius temeritas atque iniquitas,

nisi religiosorum ac Deum 11 timentium consilio reprimatur, deteriora postmodum sine

m dubio perpetrabit. Attendite facta Siculi. Attendite etiam facta divi imperatoris et

indicate, in qua istarum partium Romana ecclesia sit ancillata et in servitutem redacta.

Certe ex omnibus iniquitatibus Siculi, quas supra memoravimus, non invenitur aliquid

a caesare simile perpetratum. Sed quid dicemus, magis obtinuit Siculus a cancellario

et a suis coniuratis, quam serenissimus augustus per suam ineffabilem benignitatem,

in hoc privilegio concesso, hoc tam iniquo tamque nefario scelere noviter perpetrato.

5. Adhuc fumante periurio, adhuc plaga iniuriarum sanguine radiante, Romanus
cancellarius, qui illius sceleris auctor extiterat, in Gallias transire disposuit, ut ibi

principes si posset subverteret et in ea parte imperium denuo demembraret’1
. Unde r

usurpata sibi
3 legatione, aput Bisuntium, nescio quo ausu, qua* fronte, ad praesentiam

2o augustalem pervenit et quasi 1
’ re bene gesta divalibus aspectibus se praesentavit.

Bene quidem per clementiam divi imperatoris receptus, inhoneste vero per superbiam

et falsitatem cartarum quas detulerat dimissus. Et recte quidem, quod difficile est,

ut quae malo sunt inchoata principio, bono fine compleantur et peragantur v
. Nemo

locupletandus est cum aliena iactura, sed qui imperio contumeliam pleno cipho pro-

25 pinaverat, recte ornato plaustro w confusionem recepit. Quae confusio maioris odii

seminarium fuit.

6. Conversus itaque retrorsum, cum ad Urbem redisset, dum scelera commissa

deflere et deflenda non committere debuisset, quasi sanguinem sitiens* ad imperii y et

ecclesiae destructionem intendens, renovata inter se coniuratione, cum Mediolanensibus

so et Siculo sub iureiurando foedus composuit, ut altera pars sine altera cum imperio

nunquam pacem teneret, quod, si interim Adrianum papam mori contingeret, secta

illa cancellarii ex debito iuramenti unum ex his in papam eligeret, qui iam dicto iura-

mento Mediolanensibus et Siculo tenebantur et electus eodem iuramento teneretur.

Haec coniuratio ab ipsis Mediolanensibus 2 et a quibusdam ipsius sceleris iuratoribus

35 deprehensa est et manifeste comperta. Et sunt quidam ex nostris cardinalibus, qui

ad coniurandum fuerint invitati, ut a scisma ecclesiae hodie evidenter ostendit. Per

quam duntaxat coniurationem b assumpta audacia, cancellarius in viscera ecclesiae

manus extendens statuit, ut dominus Octavianus, qui hodie Victor divino munere

apostolica dignitate censetur, et fratres eius cardinales, qui in praesentiarum esse

4o noscuntur, per potentiam Siculi caperentur et in Siciliam mitterentur perpetuis exiliis

cruciandi.

7. Tunc secta illa cancellarii vocata est Ciciliana 0 et d manifeste se contra im-

perium erexit e
. Tunc iniquitas f eorum in tantum praevaluit s

,
ut spiritu et consilio

Siculi fere 1
’ per omnia Romana curia verteretur. Quo viso cardinales, qui eorum

45 iniquitatibus consentire nolebant’, manus suas k ab illorum couiurationibus et pra-
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vissimis operibus continentes, sicut consiliorum noluerunt esse participes, ita etiam

turpis lucri eorum partem penitus contempserunt et tandem ab eorum consortiis se

subtrahentes exierunt ab ecclesia malignantium et cum impiis 1 non sederunt 1 et ita

turbationes illiusmodi usque ad obitum papae Adriani equanimiter sustinuerunt.

8 . Defuncto autem papa A(driano) m et cardinalibus omnibus in basilica beati Petri s

ad celebrandam electionem pontificis congregatis, dum secta cancellarii iuxta praedictam

consuetudinem unum de suis in apostolatum” promovere intenderet, dominus Octa-

vianus cum multis cardinalibus, qui illius coniu rationis erant exortes, iniquam illorum

intentionem cognoscentes et scisma modis omnibus vitare desiderantes, et congregatis

in unum utriusque partis cardinalibus, ad hoc tandem consilium deduxerunt, ut ab io

omnibus communiter in verbo veritatis compromitteretur, quod sine consensu omnium
nullus eligeretur, etiam si duo tantummodo 0 dissentirent. Facta igitur compromissione

in verbo veritatis et p quibusdam de fratribus in hoc quasi curatoribus constitutis,

inventi sunt quidam cardinales memorata coniuratione perplexi, qui cancellarium esse

volebant pontificem, et e converso inventi sunt alii ab illa coniuratione penitus alieni, tr-

qui volebant dominum Octavianum cardinalem. Atque in hoc proposito utraque pars

firma videbatur. Illi enim unum de coniuratis, sicut coniuraverant, querebant ponti-

ficem, isti vero e contrario sceleri tam nefario resistere nitebantur. Quare huius

partis cardinales, scissuram ecclesiae metuentes et promissionem in verbo Domini

factam memoriter retinentes, consilium dederunt, ut de q persona extranea ageretur, eo 20

quod ex cardinalibus aliquis sine discordia eligi non posse videbatur. Huic consilio

coniurati cancellarii se velle acquiescere simulantes, dum isti in crastinum differre

voluissent consilium, quidam ex ipsis cardinalibus coniuratis, manto furtive conquisito

Romanum cancellarium sine fratrum consensu subito induere voluerunt. Quorum in-

tentio utpote exeerabilis non est sortita effectum, quia 1
', saniori et meliori parte cardi- 25

nalium prohibente, cancellarium per mantum nullo modo tetigerunt. Verumtamen per

eos non remansit. Cum igitur per huiusmodi iniuriam et praesumptionem secta can-

cellarii in periurium decidisset

188. GESTA CONCILII PAPIENSIS. (1160. Febr. 0— 11.)

Exstat in Gestis Friderici 1. IV, c. 77 (67) ed. Waits 258, in recensionibus B. B*. C. no

(P. 121.)

Haec sunt capitula, quae a in concilio Papiae super electionem b domni papae

Yictoris canonice probata sunt.